



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

DE FORENEDE KURSUS.

MEDDELELSER FRA  
WEDELS KURSUS

NØRRESØGADE 13 ::: KØBENHAVN K



Tillæg

1913

Statens pædagogiske Studiesamling  
København V.

# Undervisning til Præliminæreksamen,

særlig beregnet paa

## Elever (af begge Køn) fra Kommuneskolerne

i København og Frederiksberg.

I Aar, ligesom de foregaaende Aar siden 1897, oprettes der paa **Wedels Kursus** Præliminæreksamenshold i Tilslutning til Udskrivningen af Kommuneskolerne, idet denne Undervisning, som i de forløbne Aar har vundet stadig større Tilslutning, saavel hos Forældre som hos Skolernes Inspektører og Lærere, vedblivende maa anses for at være den for Kommuneskoleelever bedst egnede, naar de efter at være udgaaet af Skolen skal have fortsættende Undervisning med *afsluttende* Eksamen.

Efter den nye Eksamensordning kan der jo foruden Præliminæreksamen tillige være Tale om Mellemskoleeksamen med efterfølgende Realeksamen, men saa længe Præliminæreksamen afholdes i den gamle Form — hvilket antagelig vil være Tilfældet endnu en Del Aar — bør man sikkert foretrække denne Eksamen, som Elever, der har gennemgaaet Kommuneskolens almindelige Klasser, vil kunne naa paa cirka 2 Aar gennem en ensartet, uafbrudt Undervisning.

Vælges derimod Realeksamen som Maal — Mellemskoleeksamen alene giver ikke de Rettigheder, som Præliminæreksamen (eller Realeksamen) — maa Elever, som ikke allerede har Mellemskoleeksamen, først bestaa denne, og Forberedelsen dertil vil for Kommuneskoleelever, der har gennemgaaet Afgangsklassen, være temmelig vanskelig at fuldføre paa eet Aar, og først derefter kan der begyndes paa den etaarige Forberedelse til Realeksamen.

For de fleste Kommuneskoleelever vil Formaålet med Videre­ læsning almindeligvis være at faa Adgang til Ansættelse i Sta­ tens Tjeneste (Jernbane- Post-, Toldvæsen m. m.), paa kommu­ nale Kontorer, i Banker, i Assuranceselskaber, store Handelshuse o. l., og i saa Fald naas Maalet bedst ved Præliminæreksamen, som foreløbig ogsaa bedst giver Adgang til forskellig Viderelæ­ ning (Farmaceut, Polytekniker, Dyr læge m. m.)

Ogsaa hvis Maalet er Studentereksamen, hvilket maaske sjældnere vil være Tilfældet, bør Præliminæreksamen foretrækkes, idet denne Eksamen giver Kursuselever den bedste Adgang til Studentereksamen efter den nye Ordning.

---

**Planen for Undervisningen** til Præliminæreksamen er lagt saaledes, at der arbejdes videre paa det Grundlag, som Eleverne har faaet i Kommuneskolerne:

I Matematik begyndes forfra, og Begyndelsesgrundene tages langsomt og grundigt igennem, saa at enhver flittig Elev kan følge med. I Sprogene lægges der særlig Vægt paa, at Eleverne lærer en korrekt Udtale og det vigtigste af Grammatikken, inden Læsningen af Eksamenspensumet begynder; i Tysk vil det i Reg­ len være muligt at gaa hurtigere frem end i Engelsk, hvori de fleste Elever slet ingen Forkundskaber har\*). I de andre Fag anvendes straks de Lærebøger, efter hvilke Eksamenspensumet læses.

Af Hensyn til den Betydning, som en god Haandskrift har i det praktiske Liv, har Undervisningen i flere Aar, foruden de egentlige Eksamensfag, tillige omfattet **Skrivning**, i hvilket Fag Eleverne kun sjældent kan tilfredsstille Krav ud over den almin­ delige Skoleskrift. Denne Undervisning besørges af Hr. Kommune­ lærer **P. N. Bondesen** og har vist sig meget nyttig for Eleverne.

For at opnaa det Samarbejde mellem Kursus og Hjem, som som altid er til Støtte for Undervisningen og ofte har afgørende Betydning for dens Resultat, sendes jævnlig, i Reglen hveranden

---

\*) Fransk, som ikke er nødvendigt Eksamensfag, bør kun læses af de Elever, hvem Arbejdet falder let, og Undervisningen i dette Fag begynder derfor først efter Sommerferien.

Maaned, direkte til Hjemmene udførlige Vidnesbyrd om Elevernes Flid og Fremgang i samtlige Fag, ligesom ogsaa Elevernes Forældre altid er velkomne paa Kursusets Kontor.

Siden 1899, da det første Hold Elever, som var undervist efter disse Principper, dimitteredes, har Kursuset til Præliminærexamen demitteret 401 Elever, hvoraf 286 kom fra Kommuneskolerne og dermed ligestillede Skoler i København og paa Frederiksberg.

**Indmeldelser til det nye Hold**, hvis Undervisning begynder til Maj, bør finde Sted saa betids, at Eleverne kan være med fra Begyndelsen, hvorved Arbejdet lettes betydeligt. For Elever, som skal **konfirmeres til Efteraaret**, lægges Skemaet saaledes, at de uden Forsømmelse kan deltage baade i Kursusundervisningen og Konfirmationsforberedelsen.

**Moderation** i Betalingen indrømmes Elever fra Kommuneskolerne efter Regler, hvorom nærmere Oplysninger findes i **Kursusets fuldstændige Program**, der desuden indeholder alle yderligere Oplysninger om Kursusets Virksomhed og gerne udleveres ved Henvendelse til undertegnede Bestyrer, der træffes hver Skoledag Kl. 10—11 og 4—5 Telefon: Central 1401.

*I. P. M. Wedel,*

*cand. phil., Bestyrer af  
Wedels Kursus & Grüners Handelsakademi.*

*Nørresøgade 13. København.*